
684098-2024 Page 1/7

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 684098-2024 - Kilpailu

Saksa – Rakenteiden rakennustyöt – Generalsanierung Sporthalle Biebrich, Wiesbaden - Los 012 
Rohbau
OJ S 219/2024 11/11/2024
Hankintailmoitus tai käyttöoikeussopimusta koskeva ilmoitus – vakiojärjestelmä - Ilmoituksen 
muutos
Urakat

1. Ostaja

Ostaja
Virallinen nimi: Landeshauptstadt Wiesbaden - Der Magistrat - Hochbauamt
Sähköposti: vergabe@wibau-wiesbaden.de
Ostajan oikeusstatus: Paikallisviranomainen
Hankintaviranomaisen toiminta: Yleinen julkishallinto

2. Menettely

Menettely
Otsikko: Generalsanierung Sporthalle Biebrich, Wiesbaden - Los 012 Rohbau
Kuvaus: Los 012 Rohbau
Menettelytunniste: 6df08215-e36e-46ae-bfc8-033d35943a45
Sisäinen tunniste: 2024-VOB-64-GSB-012
Menettelyn tyyppi: Avoin
Menettely on nopeutettu: ei

Tarkoitus
Sopimuksen kategoria: Urakat
Pääasiallinen luokitus (cpv): 45223000 Rakenteiden rakennustyöt
Lisäluokitus (cpv): 45223220 Kuorirakennetyöt

Suorituspaikka
Postiosoite: Bergmannstraße 3  
Postitoimipaikka: Wiesbaden
Postinumero: 65203
Maaryhmittely (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
Maa: Saksa

Yleistä tietoa
Lisätiedot: e-Vergabe: Die Landeshauptstadt Wiesbaden, Der Magistrat, Hochbauamt, hat die 
WiBau Gesellschaft mbH (WiBau) mit der Durchführung des hier ausgeschriebenen 
Vergabeverfahrens beauftragt. Sämtliche Kommunikation im Vergabeverfahren ist daher mit 
der WiBau zu führen. Das gesamte Verfahren inkl. Kommunikation wird elektronisch in 
Textform, über das Bietercockpit der Vergabeplattform e-HAD (elektronische Hessische 
Ausschreibungsdatenbank) unter Angabe der Dokumentenbezeichnung und 
Gliederungsnummer der Vergabeunterlagen abgewickelt. Bei technischen Problemen mit der 
Vergabeplattform (e-HAD) wenden Sie sich bitte direkt an die Hotline der 
Auftragsberatungsstelle Hessen e.V. unter Telefon: +49 61197458828 oder E-Mail: 

 Angebote sind ausschließlich elektronisch über das Bietercockpit der support@had.de
Vergabeplattform e-HAD einzureichen. Dies erfordert eine kostenfreie Registrierung. Wenn 

https://ted.europa.eu/fi/notice/-/detail/684098-2024
mailto:vergabe@wibau-wiesbaden.de
mailto:support@had.de


684098-2024 Page 2/7

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

Sie sich registriert haben werden Sie aktiv informiert, sobald eine neue Version der Unterlagen 
von der Vergabestelle veröffentlicht wird oder sobald die Vergabestelle neue Nachrichten zum 
Verfahren verschickt. Die Abgabe schriftlicher Angebote ist ausgeschlossen. Siehe hierzu 
auch Ziff. I.3 sowie das den Vergabeunterlagen beigefügte Formblatt 211EU "Aufforderung zur 
Angebotsabgabe" Ziff. 8." Verwendung der Vergabeunterlagen: Die Vergabeunterlagen und 
alle Informationen, die die Bewerber im Rahmen des Vergabeverfahrens erhalten, sind nur für 
dieses Vergabeverfahren zu verwenden. Die Nutzung der Vergabeunterlagen für andere 
Zwecke ist nicht gestattet.
Oikeusperusta: 
Direktiivi 2014/24/EU
vob-a-eu -

Poissulkemisperusteet
Puhtaasti kansalliset poissulkemisperusteet: Darüber hinaus gelten sämtliche in den 
Vergabeunterlagen genannten Ausschlussgründe, insbesondere die gesetzlichen 
Ausschlussgründe nach §§ 123 bis 126 GWB.

5. Erä

Erä: LOT-0000
Otsikko: Generalsanierung Sporthalle Biebrich, Wiesbaden - Los 012 Rohbau
Kuvaus: Umfang der wesentlichen Arbeiten: ca. 180 m² Baustellenverkehrsfläche ca. 30 m³ 
Abbruch Stahlbetonbauteile ca. 1 St Abbruch Stahlkonstruktion ca. 300 m³ Aushub ca. 200 m² 
Stahlbeton- Außenwände ca. 30 m² Stahbetondecken ca. 90 m² Abdichtung ca. 10m² 
Mauerwerk KS
Sisäinen tunniste: LOT-0000

Tarkoitus
Sopimuksen kategoria: Urakat
Pääasiallinen luokitus (cpv): 45223000 Rakenteiden rakennustyöt
Lisäluokitus (cpv): 45223220 Kuorirakennetyöt

Suorituspaikka
Postiosoite: Bergmannstraße 3  
Postitoimipaikka: Wiesbaden
Postinumero: 65203
Maaryhmittely (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
Maa: Saksa

Arvioitu kesto
Kesto: 90 Päivät

Yleistä tietoa
Varattu osallistuminen: Osallistumista ei ole varattu.
Hankintasopimuksen toteuttamiseen osoitetun henkilöstön nimet ja ammatillinen pätevyys on 
ilmoitettava: Ei tarpeen
Hankintaa ei ole rahoitettu EU:n varoista
Hankintaan sovelletaan julkisia hankintoja koskevaa sopimusta (GPA): kyllä

: Tämä hankinta soveltuu myös pienille ja keskisuurille yrityksille (pk-yrityksille) ei



684098-2024 Page 3/7

5.1.9.

5.1.7.

Lisätiedot: Ergänzung zu "geschätzte Laufzeit": Mit der Ausführung ist zu beginnen innerhalb 
von 12 Werktagen nach Zugang der Aufforderung durch den Auftraggeber (§ 5 Absatz 2 Satz 
2 VOB/B). Die Aufforderung wird Ihnen voraussichtlich bis zum 03.02.2025 zugehen.

Strategiset hankinnat
Strategisten hankintojen tavoite: Ei strategista hankintaa

Valintaperusteet
Peruste: 
Tyyppi: Kelpoisuus harjoittaa ammattitoimintaa
Kuvaus: Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu 
überprüfen: Der Bewerber hat zum Nachweis seiner Eignung mit der Bewerbung die 
nachfolgend unter III.1.1), III.1.2) und III.1.3) geforderten Angaben, Erklärungen und 
Unterlagen vorzulegen. Die Vorlage von Kopien ist zulässig. Bei Bewerbergemeinschaften 
sind die geforderten Nachweise - soweit einschlägig - grundsätzlich von allen Mitgliedern der 
Gemeinschaft einzureichen, bei den Nachweisen gem. III.1.2) und III.1.3) bezogen auf die 
jeweilige Teilleistung. Hinweis: Der Auftraggeber behält sich vor, bei Angabe eines hohen 
Nachunternehmer-Anteils gem. III.1.3) weitergehende Eignungsnachweise für die 
Nachunternehmerebene im Wege der Aufklärung anzufordern. Unternehmen die nicht 
präqualifiziert sind, haben das den Vergabeunterlagen beiliegende Formblatt 124 auszufüllen 
und auf Nachfrage die entsprechenden Nachweise von Eintragungen in Berufsregister in Form 
von jeweils: — einer Gewerbeanmeldung und — einer Handelsregisterauszug nicht älter als 
01.01.2023 und — einer Eintragung in der Handwerksrolle bzw. bei der Industrie- und 
Handelskammer vorzulegen. Unabhängig von der Vorlage der vorgenannten Nachweise sind 
die den Vergabeunterlagen beigefügten Formblätter — "WB-01" - Erklärung bzgl. 
Zuverlässigkeit, Verpflichtungserklärung zu Tariftreue und Mindestlohn, Erklärung zur 
Bekämpfung von Schwarzarbeit — "RUS" - Eigenerklärungen (BMWK) zur Umsetzung der 
Sanktionsverordnung im konkreten Vergabeverfahren bei öffentlichen Aufträgen vom Bieter 
bei Angebotsabgabe vorzulegen. Geforderte Eignungsnachweise (gem. §§ 6 a EU, 6 b EU 
VOB / A), die in Form anerkannter Präqualifikationsnachweise (u. a. HPQR) vorliegen, werden 
zugelassen und anerkannt, wenn die Präqualifikationsnachweise in Form und Inhalt den 
geforderten Eignungsnachweisen entsprechen.

Peruste: 
Tyyppi: Taloudellinen tilanne ja rahoitusasema
Kuvaus: Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu 
überprüfen: Unternehmen, die nicht präqualifiziert sind, haben das den Vergabeunterlagen 
beiliegende Formblatt 124 auszufüllen und auf Nachfrage die entsprechenden Unterlagen 
vorzulegen: — Umsatz des Unternehmens in den letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahren, 
soweit er Bauleistungen und andere Leistungen betrifft, die mit der zu vergebenden Leistung 
vergleichbar sind — Unbedenklichkeitsbescheinigung der tariflichen Sozialkasse, — 
Unbedenklichkeitsbescheinigung des Finanzamtes bzw. Bescheinigung in Steuersachen, — 
Freistellungsbescheinigung nach § 48 b EStG, — Qualifizierte 
Unbedenklichkeitsbescheinigung der Berufsgenossenschaft des zuständigen 
Versicherungsträgers mit Angabe der Lohnsummen, — Auf gesondertes Verlangen der 
Vergabestelle: Nachweis einer Betriebshaftpflichtversicherung für Personen- / Sachschäden. 
Geforderte Eignungsnachweise (gem. §§ 6 a EU, 6 b EU VOB / A), die in Form anerkannter 
Präqualifikationsnachweise (u. a. HPQR) vorliegen, werden zugelassen und anerkannt, wenn 
die Präqualifikationsnachweise in Form und Inhalt den geforderten Eignungsnachweisen 
entsprechen. Gefordertes Mindestkriterium für Bewerber: Umsatz der letzten 3 



684098-2024 Page 4/7

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

abgeschlossenen Geschäftsjahre für vergleichbare Leistungen im Jahresmittel mindestens 
1.500.000 € netto.

Peruste: 
Tyyppi: Tekninen ja ammatillinen pätevyys
Kuvaus: Angaben und Formalitäten, die erforderlich sind, um die Einhaltung der Auflagen zu 
überprüfen: Unternehmen, die nicht präqualifiziert sind, haben das den Vergabeunterlagen 
beiliegende Formblatt 124 auszufüllen und auf Nachfrage die entsprechenden Unterlagen 
vorzulegen: — Auflistung der Zahl der in den letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahren 
jahresdurchschnittlich beschäftigten Arbeitskräfte, — Angabe, welche Teile des Auftrags der 
Unternehmer unter Umständen als Unteraufträge zu vergeben beabsichtigt — 
Referenznachweise mit folgenden Angaben: — Projektbezeichnung, Ausführungsort, — 
Projektdaten: Ausführungszeit, Art der Arbeiten / Leistungen, Umfang / Menge, — 
Auftragsvolumen in Euro, — Angabe ob Ausführung in ARGE oder allein, — 
Auftraggebernennunng (Kontaktdaten und Ansprechpartner). Ergänzend müssen sich 
Nachweise zu Referenzen auf vergleichbare Leistungen, siehe auch Ziff. II.2.4, beziehen, 
siehe auch das den Vergabeunterlagen beigefügte Formblatt "REF-Referenz". Geforderte 
Eignungsnachweise (gem. §§ 6 a EU, 6 b EU VOB / A), die in Form anerkannter 
Präqualifikationsnachweise (u. a. HPQR) vorliegen, werden zugelassen und anerkannt, wenn 
die Präqualifikationsnachweise in Form und Inhalt den geforderten Eignungsnachweisen 
entsprechen. Gefordertes Mindestkriterium für Bewerber: 2 Referenzen, die mit der 
ausgeschriebenen Leistung vergleichbar sind, mit einem Auftragswert im Durchschnitt von 
mindestens 150.000 € netto und einer Fertigstellung mit Abnahmetermin in den Jahren ab 
2018.

Myöntämisperusteet
: Peruste

: Tyyppi Hinta
Nimi: Preis

: Kategoria vertailuperuste paino Painotus (prosentteina, tarkka)
Myöntämisperusteeseen liittyvä luku: 100

Hankinta-asiakirjat
Kielet, joilla hankinta-asiakirjat ovat virallisesti saatavilla: saksa
Hankinta-asiakirjojen osoite: https://www.had.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?
function=_Details&TenderOID=54321-Tender-192321fb1f4-48e974642d8f67ed

Hankinnan ehdot
Tarjouksen/hakemuksen jättämisen ehdot: 
Tarjouksen/hakemuksen jättäminen sähköisesti: Sallittu
Tarjouksen/hakemuksen toimitusosoite: https://www.had.de
Kielet, joilla tarjoukset tai osallistumishakemukset voidaan toimittaa: saksa
Sähköinen luettelo: Ei sallittu
Vaihtoehdot: Ei sallittu
Tarjouksen tekijä voi tehdä useamman kuin yhden tarjouksen: Ei sallittu
Tarjousten vastaanottamisen määräaika: 19/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Määräaika, johon asti tarjouksen on oltava voimassa: 2 Kuukaudet
Tiedot, joita voidaan täydentää myös tarjousten jättämiselle asetetun määräajan jälkeen: 
Hankkijan harkinnan mukaan kaikki puuttuvat hakuasiakirjat voidaan toimittaa myöhemmin.

https://www.had.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-192321fb1f4-48e974642d8f67ed
https://www.had.de/NetServer/TenderingProcedureDetails?function=_Details&TenderOID=54321-Tender-192321fb1f4-48e974642d8f67ed
https://www.had.de


684098-2024 Page 5/7

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Lisätiedot: Nachforderungen werden gemäß § 16a EU VOB/A gestellt. Der Auftraggeber ist 
entsprechend § 16 EU Abs. 1 Nr. 4 VOB/A verpflichtet, Bieter, die nachgeforderte Erklärungen 
und/oder Nachweise nicht vollständig innerhalb der gesetzten Frist vorgelegt haben, vom 
weiteren Verfahren auszuschließen.
Tietoa julkisesta avaamisesta: 
Avajaispäivä: 19/11/2024 10:00:00 (UTC+1)
Paikka: Landeshauptstadt Wiesbaden - Der Magistrat - Liegenschaftsamt Vergabestelle 
Gustav-Stresemann-Ring 15 65189 Wiesbaden Deutschland
Lisätiedot: Öffnung der Angebote gem. § 14 EU VOB/A. Die Anwesenheit von Bietern oder 
deren Bevollmächtigten ist nicht zulässig. Die Zusammenstellung der Angebote wird gem. § 
14 EU Abs. 6 VOB/A an die Bieter verteilt.
Sopimuksen ehdot: 
Sopimuksen täytäntöönpano on rajattu tehtäväksi suojatyöohjelmien puitteissa: Ei
Sähköinen laskutus: Pakollinen
Tilaukset tehdään sähköisesti: ei
Maksut tehdään sähköisesti: ei

Menetelmät
Puitejärjestely: Ei puitejärjestelyä
Tietoa dynaamisesta hankintajärjestelmästä: Ei dynaamista hankintajärjestelmää
Sähköinen huutokauppa: ei

Lisätietoja, sovittelu ja muutoksenhaku
Välityselin: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Muutoksenhakuelin: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium 
Darmstadt
Tietoa muutoksenhaun määräajoista: Ergeht eine Mitteilung des Auftraggebers, der Rüge 
nicht abhelfen zu wollen, kann der Bieter wegen Nichtbeachtung der Vergabevorschriften ein 
Nachprüfungsverfahren nur innerhalb von 15 Kalendertagen nach Eingang vor der 
Vergabekammer beantragen. Nach Ablauf der Frist ist der Antrag unzulässig. (§ 160 Abs. 3 
Nr. 4 GWB)
Hankintamenettelystä lisätietoja antava organisaatio: Landeshauptstadt Wiesbaden - Der 
Magistrat - Hochbauamt
Muutoksenhakumenettelyjen määräajoista lisätietoja tarjoava organisaatio: Vergabekammer 
des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Osallistumishakemuksia vastaanottava organisaatio: Landeshauptstadt Wiesbaden - Der 
Magistrat - Hochbauamt
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

8. Organisaatiot

ORG-7001
Virallinen nimi: Landeshauptstadt Wiesbaden - Der Magistrat - Hochbauamt
Rekisterinumero: 06 4 14 000 - PG0100210000 - 63
Postiosoite: Gustav-Stresemann-Ring 15
Postitoimipaikka: Wiesbaden
Postinumero: 65189
Maaryhmittely (NUTS): Wiesbaden, Kreisfreie Stadt (DE714)
Maa: Saksa



684098-2024 Page 6/7

8.1.

8.1.

8.1.

Yhteyspiste: WiBau GmbH
Sähköposti: vergabe@wibau-wiesbaden.de
Puhelin: +49 6112623930
Faksi: +49 61126239319
Internetosoite: https://www.wiesbaden.de/
Hankkijaprofiili: https://www.wibau-wiesbaden.de/
Tämän organisaation rooli: 
Ostaja
Ryhmänvetäjä
Hankintamenettelystä lisätietoja antava organisaatio
Osallistumishakemuksia vastaanottava organisaatio

ORG-7004
Virallinen nimi: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Rekisterinumero: -
Postiosoite: Dienstgebäude: Hilpertstraße 31; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Postitoimipaikka: Darmstadt
Postinumero: 64283
Maaryhmittely (NUTS): Darmstadt, Kreisfreie Stadt (DE711)
Maa: Saksa
Sähköposti: vergabekammer@rpda.hessen.de
Puhelin: +49 6151126603
Faksi: +49 6151125816
Internetosoite: https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-
auftragswesen/vergabekammer
Tämän organisaation rooli: 
Muutoksenhakuelin

ORG-7005
Virallinen nimi: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Rekisterinumero: -
Postiosoite: Dienstgebäude: Hilpertstraße 31; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Postitoimipaikka: Darmstadt
Postinumero: 64283
Maaryhmittely (NUTS): Darmstadt, Kreisfreie Stadt (DE711)
Maa: Saksa
Sähköposti: vergabekammer@rpda.hessen.de
Puhelin: +49 6151126603
Faksi: +49 6151125816
Internetosoite: https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-
auftragswesen/vergabekammer
Tämän organisaation rooli: 
Muutoksenhakumenettelyjen määräajoista lisätietoja tarjoava organisaatio

ORG-7006
Virallinen nimi: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Rekisterinumero: -
Postiosoite: Dienstgebäude: Hilpertstraße 31; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Postitoimipaikka: Darmstadt
Postinumero: 64283

mailto:vergabe@wibau-wiesbaden.de
https://www.wiesbaden.de
https://www.wibau-wiesbaden.de
mailto:vergabekammer@rpda.hessen.de
https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-auftragswesen/vergabekammer
https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-auftragswesen/vergabekammer
mailto:vergabekammer@rpda.hessen.de
https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-auftragswesen/vergabekammer
https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-auftragswesen/vergabekammer


684098-2024 Page 7/7

10.1.

8.1.

Maaryhmittely (NUTS): Darmstadt, Kreisfreie Stadt (DE711)
Maa: Saksa
Sähköposti: vergabekammer@rpda.hessen.de
Puhelin: +49 6151126603
Faksi: +49 6151125816
Internetosoite: https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-
auftragswesen/vergabekammer
Tämän organisaation rooli: 
Välityselin

ORG-7007
Virallinen nimi: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Rekisterinumero: 0204:994-DOEVD-83
Postitoimipaikka: Bonn
Postinumero: 53119
Maaryhmittely (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Maa: Saksa
Sähköposti: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Puhelin: +49228996100
Tämän organisaation rooli: 
TED eSender

10. Muutos

Muutettavan ilmoituksen edellinen versio: 844b81bc-a1b7-496c-9bc3-f99112f7c2cc-01

Muutoksen pääasiallinen syy: Ajantasaiset tiedot

Kuvaus: Änderung der Angebotsfrist. Anpassung der Bindefrist. Änderung 
Leistungsverzeichnis, Ergänzung Plananlagen.

Muutos
Kohdan tunniste: LOT-0000

Ilmoituksen tiedot

Ilmoituksen tunniste/versio: ea45845b-d2d0-4654-a860-e3a9fc3a3dc3  -  01
Lomakkeen tyyppi: Kilpailu
Ilmoituksen tyyppi: 
Hankintailmoitus tai käyttöoikeussopimusta koskeva ilmoitus – vakiojärjestelmä
Ilmoituksen alatyyppi: 16
Ilmoituksen lähetyspäivä: 08/11/2024 10:10:33 (UTC+1)
Kielet, joilla tämä ilmoitus on virallisesti saatavilla: saksa
Ilmoituksen julkaisunumero: 684098-2024
EUVL S -lehden numero: 219/2024
Julkaisupäivä: 11/11/2024

mailto:vergabekammer@rpda.hessen.de
https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-auftragswesen/vergabekammer
https://rp-darmstadt.hessen.de/infrastruktur-und-wirtschaft/oeffentliches-auftragswesen/vergabekammer
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

